PAGE

	BỘ TƯ PHÁP

Số: 612/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL

V/v tổ chức triển khai Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 3 năm 2015

             Kính gửi:

- Bộ Công thương, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Y tế, Bộ Văn hóa , Thể thao và Du lịch;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 03/01/2015 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2015, Bộ Tư pháp đã ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (kèm theo Quyết định số 227/QĐ-BTP ngày 30/01/2015).
Để thống nhất triển khai Kế hoạch nêu trên, Bộ Tư pháp trân trọng đề nghị Bộ Công thương, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Y tế, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Xác định và quán triệt nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2015 của Bộ, ngành, địa phương mình.
2. Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2015 của Bộ, ngành, địa phương mình, trong đó lĩnh vực trọng tâm là theo dõi tình hình thi hành pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.
Đối với các Bộ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh đã ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2015, mà chưa lựa chọn lĩnh vực trọng tâm nêu trên thì bổ sung vào Kế hoạch đã ban hành hoặc ban hành Kế hoạch mới để triển khai thực hiện.
3. Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của các Bộ, ngành và địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, nội dung được phân công trong  Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2015 của Bộ Tư pháp để xác định rõ trách nhiệm, phạm vi theo dõi.
Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các Bộ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phản ánh kịp thời về Bộ Tư pháp để được phối hợp giải quyết.
Trên đây là một số nội dung liên quan đến việc triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, Bộ Tư pháp trân trọng đề nghị các Bộ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quan tâm, tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTCP Nguyễn Xuân Phúc (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương (để tham mưu thực hiện);
- Lưu: VT, Cục QLXLVPHC&TDTHPL (02b).
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)
Nguyễn Thúy Hiền

PAGE
2